
20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PREVIO ESPERIMENTO DELLA PROCEDURA EX ART. 34BIS, D. LGS. 
N. 165/01, PER N. 1 DIRIGENTE MEDICO, OVVERO DIRIGENTE BIOLOGO, CON CONTRATTO A TEMPO 
INDETERMINATO, DA ASSEGNARE ALLA S.C. EPIGENOMICA E BIOMARCATORI DEI TUMORI SOLIDI, 
OVVERO ALLA S.S.D. MEDICINA PREDITTIVA: BASI MOLECOLARI DEL RISCHIO GENETICO, OVVERO 
ALLA S.S.D. IMMUNOLOGIA TRASLAZIONALE, OVVERO ALLA S.S. MICROAMBIENTE E BIOMARCATORI 
DEI TUMORI SOLIDI, OVVERO ALLA S.S. EPIGENOMICA MOLECOLARE, OVVERO ALLA S.C. 
IMMUNOLOGIA MOLECOLARE, OVVERO ALLA S.S.D. BIOLOGIA INTEGRATA TUMORI RARI, OVVERO 
ALLA S.C. FARMACOLOGIA MOLECOLARE, OVVERO ALLA S.S.D. RICERCA NUTRIZIONALE E 
METABOLOMICA, OVVERO ALLA S.S.D. STABULARIO, AFFERENTI AL DIPARTIMENTO DI ONCOLOGIA 
SPERIMENTALE - AREA RICERCA - COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE

Atto adottato dal Direttore Generale dott. Carlo Nicora nominato con Deliberazione n. 47F del 
28/12/2021

 

Fascicolo:   1.4.02\386-2024

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Maurizia Ficarelli
parere favorevole

DIRETTORE SANITARIO Antonio Triarico
parere favorevole

DIRETTORE SCIENTIFICO Giovanni Apolone
parere favorevole

Visto di conformità economica 
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

Il Direttore della s.c. Gestione e Sviluppo Risorse umane  
Silvia Sansone

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella sostanza, nonché la sua sostenibilità 
economica.

Il Responsabile del procedimento Paolo Bonacci 
____________________________________________________________________________________

Il Referente istruttoria: Antonella Aiello  

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 751-DG del 07/11/2024



IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del Direttore della s.c. Gestione e Sviluppo Risorse umane

premesso che, con decreto del Direttore Generale n. 550-DG del 06/08/2024, è stato avviato 
l’iter di reclutamento di n. 1 Dirigente medico, ovvero Dirigente biologo, da assegnare alla s.c. 
Epigenomica e biomarcatori dei tumori solidi, ovvero alla s.s.d. Medicina predittiva: basi 
molecolari del rischio genetico, ovvero alla s.s.d. Immunologia traslazionale, ovvero alla s.s. 
Microambiente e biomarcatori dei tumori solidi, ovvero alla s.s. Epigenomica molecolare, ovvero 
alla s.c. Immunologia molecolare, ovvero alla s.s.d. Biologia integrata tumori rari, ovvero alla s.c. 
Farmacologia molecolare, ovvero alla s.s.d. Ricerca nutrizionale e metabolomica, ovvero alla 
s.s.d. Stabulario, afferenti al Dipartimento di Oncologia sperimentale – AREA RICERCA;

richiamato l’art. 25 del Regolamento concernente la disciplina concorsuale del personale 
dirigenziale del S.S.N. vigente, approvato con Deliberazione commissariale n. 896/98, ove è 
previsto (art. 25, comma 2) “I concorsi in discipline con accesso riservato a più categorie 
professionali si svolgono con le modalità indicate nel bando e, per quanto riguarda la valutazione 
dei titoli, con le modalità previste per le diverse aree di appartenenza. I componenti delle 
commissioni sono designati fra tutti i dirigenti delle discipline appartenenti alle diverse categorie 
interessate; le commissioni sono integrate in modo da assicurare la presenza di un membro con 
competenza adeguata per ciascuna categoria professionale. Ove il numero complessivo dei 
componenti risulti pari è designato un ulteriore componente fra gli aventi diritto di tutte le 
categorie professionali”;

considerato che 
- si rende necessario costituire la commissione del concorso per dirigente medico, ovvero 

dirigente biologo in parola, con particolare riferimento al componente titolare e al relativo 
supplente da individuarsi tramite sorteggio, ai sensi dell’art. 25, c. 1, lettera b) del D.P.R. n. 
483/97;

- nell’ambito della commissione suddetta la figura del Dirigente biologo è presente d’ufficio, 
stante la qualifica ricoperta dal presidente della commissione, dott.ssa Gabriella Sozzi, di cui 
infra, e che pertanto è necessario sorteggiare una figura di dirigente medico, allo scopo di 
garantire, per entrambi i profili professionali posti a bando, la presenza di un membro avente 
le necessarie competenze tecniche di valutazione;

- non è stata prevista una precisa specializzazione nell’ambito dei requisiti di ammissione al 
concorso in oggetto, stante il carattere di estrema peculiarità del dirigente medico, ovvero 
dirigente biologo da reclutarsi, per l’area ricerca; 

- occorre pertanto individuare una o più discipline nell’ambito dei cui elenchi nominativi di 
direttori di struttura complessa con profilo di dirigente medico sorteggiare il componente 
titolare e il componente supplente in seno alla commissione esaminatrice del concorso in 
parola;

precisato che, con nota DI-6067721 del 07/10/2024, il Direttore Scientifico, a fronte di quanto 
sopra, ha chiesto di procedere a sorteggiare i suddetti membri, titolare e supplente, della 
commissione di valutazione tra i dirigenti medici, direttori di struttura complessa degli IRCCS di 
diritto pubblico di Regione Lombardia nelle discipline di oncologia, biochimica clinica, scienza 
dell’alimentazione e dietetica, anatomia patologica, genetica medica, laboratorio di genetica 
medica e patologia clinica;



dato atto che 
- in data 8 ottobre 2024 si è svolta, secondo i criteri riepilogati nel verbale in atti e sopra 

riassunti, l’operazione di sorteggio, ai sensi dell’art. 25, c. 1, lettera b) del D.P.R. n. 483/97, 
del componente titolare e del relativo supplente della commissione di cui trattasi;

- in esito alla suddetta operazione di sorteggio, sono stati individuati i seguenti direttori di 
struttura complessa, dott. Marco Casati e dott. Paolo Nozza, rispettivamente in qualità di 
componente titolare e supplente della procedura concorsuale in oggetto, oltre a ulteriori n. 
6 nominativi, tra i quali individuare il relativo eventuale titolare o supplente in caso di 
accertata indisponibilità dei predetti dirigenti;

- i suddetti dott. Marco Casati e dott. Paolo Nozza hanno rinunciato a ricoprire l’incarico di cui 
trattasi, con note e-mail PGEN/E-17/10/2024-0013635 e PGEN/E-18/10/2024-0013645;

- tenuto conto di quanto sopra, si è proceduto ad individuare, in sostituzione dei suddetti, il 
primo e il secondo sorteggiato degli ulteriori n. 6 nominativi, ossia il dott. Alberto Garaventa 
quale componente titolare e il dott. Franco Taroni, quale componente supplente;

dato atto altresì che, con decreto 23/10/2024, n. 15876, Regione Lombardia ha provveduto a 
designare, rispettivamente nelle persone dei funzionari amministrativi dott. Gabriele Bellotti e 
dott.ssa Lucia Crottogini, il componente regionale titolare ed il relativo supplente in seno alla 
commissione esaminatrice citata;

ritenuto di procedere alla costituzione della Commissione Esaminatrice del concorso in oggetto;

visto l’art. 16, comma 2 dello Statuto della Fondazione secondo il quale al Direttore Generale 
compete la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa della Fondazione;

acquisiti, per quanto di rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, 
del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico della Fondazione;

  
DECRETA

Per le ragioni di cui in parte motiva:

1- di costituire come segue la Commissione esaminatrice del concorso pubblico in oggetto:
Presidente dott.ssa Gabriella Sozzi – Dirigente biologo, Direttore del 

Dipartimento di Oncologia sperimentale della Fondazione;
Componente titolare dott. Alberto Garaventa – Dirigente medico, Direttore della uoc 

Oncologia –  Istituto Gaslini di Genova, componente sorteggiato, 
ex art. 25, c. 1, D.P.R. 483/97;

Componente supplente dott. Franco Roberto Taroni – Dirigente medico, Direttore della 
s.c. Genetica medica e neurogenetica della Fondazione IRCCS 
Istituto Neurologico C. Besta, componente supplente sorteggiato, 
ex art. 25, c. 1, D.P.R. 483/97;

Componente titolare dott. Gabriele Bellotti, Funzionario amm.vo – Direzione Generale 
Welfare - designato da Regione Lombardia;

Componente supplente dott.ssa Lucia Crottogini, Funzionario amm.vo Direzione Generale 
Welfare - designato da Regione Lombardia;

Segretario dott. Paolo Bonacci – Responsabile Settore giuridico – s.c. 
Gestione e sviluppo risorse umane della Fondazione;



2- di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in allo stato 
quantificato in euro 1.000,00=, quale compenso dei componenti esterni della Commissione 
di Valutazione, incluso eventuale rimborso spese;

3- di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, c.8 L. n. 412/1991 e dell’art. 17, c. 6, L.R. n. 33/2009 e 
s.m.i., il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

4- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 
Pretorio online, dato atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, c. 
6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di protezione 
dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679. D.Lgs. n. 196/2003, D.Lgs. n. 101/2018 s.m.i), e la 
comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione. 

IL DIRETTORE GENERALE
Carlo Nicora

Firmato digitalmente


	



